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Úvod

Pro zpracování bakalářské práce jsem si zvolila téma Přeshraniční marketingové

aktivity v česko-německém pohraničí. Toto téma jsem si vybrala, protože

přeshraniční turismus, zejména přeshraniční nákupní turismus, se stává po vstupu do

schengenského prostoru (2007), kdy byly zrušeny pasové kontroly, čím dál tím

oblíbenější. Díky rychlému přejezdu hranic mají turisté stejnou možnost nákupu jako

ve své zemi. V každé zemi je ale jiný výběr zboží a služeb, jiné cenové hladiny,

a proto mají turisté stále důvody hranice překračovat. Zvolené téma mě zajímá

i z důvodu, že já sama jezdím nakupovat za hranice. V Německu mě nejvíce oslovila

kvalita privátních značek a větší výběr zboží. Zajímá mě také, co oslovuje ostatní

účastníky nákupního turismu.

V první části práce se budu věnovat teoretickým východiskům práce, do kterých

zahrnu marketing, mezinárodní marketing, mezinárodní marketingový management

a mezinárodní výzkum. Další část bude věnována rozdílům v oblasti marketingu

v českém a německém prostředí, které souvisejí s odlišnými kulturními aspekty.

V této části práce se budu věnovat zkoumanému regionu z hlediska segmentace.

Cílem bakalářské práce je analyzovat marketingové aktivity subjektů a nákupní

chování zákazníků ve vybrané části západních Čech a Bavorska a navrhnout

doporučení pro vybrané subjekty. Do marketingových aktivit subjektů zahrnu webové

stránky vybraných měst, obchodů a atraktivit cestovního ruchu. Dále pak letáky

a billboardy vybraných obchodů a atraktivit cestovního ruchu. Nákupní chování

zákazníků prozkoumám pomocí dotazníkového šetření. To bude vypracováno ve

dvou verzích. První verze bude pro Čechy, kteří jezdí nakupovat do německého

pohraničí. Druhá verze bude pro Němce, kteří jezdí nakupovat do českého pohraničí.

Z výsledků dotazníkového šetření očekávám, že zjistím, kdy zákazníci nakupují, jak

často, do jaké vzdálenosti jsou ochotni cestovat, a pro co nejčastěji jezdí na nákupy

do zahraničí. Poté na základě provedených analýz navrhnu doporučení pro zkoumané

subjekty.

8

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Marketing

Marketing začíná v té době, kdy výrobek (nebo službu) ještě ani nemáme, pouze

o něm uvažujeme. Pomocí marketingu rozhodujeme o tom, co všechno bude výrobek

provázet – jak jej uvést na trh, jak zajistíme distribuci a za jakou cenu budeme

výrobek prodávat. Marketing není krátkodobou aktivitou, je to dlouhodobá investice.

V dnešní době není problémem podniků nedostatek zboží, ale nedostatek spotřebitelů.

(Kotler, 2003, str. 11-)

Marketing je tedy oblast založená na vztazích se zákazníky. Podle Kotlera je jím

„společenský a manažerský proces jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci

i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot.“

(Kotler, Armstrong, 2004, s. 29-)

Existuje ještě mnoho dalších definic marketingu. Mě osobně zaujala definice, ve

které je marketing pojat jako jedna ,,z činností vykonávaných organizacemi a sadou

procesů pro vytváření, dělení a poskytnutí hodnoty zákazníkům a pro řízení vztahů se

zákazníky takovým způsobem, z něhož má prospěch organizace a zájmové skupiny

s ní spojené.“ Dále je marketing definován také jako ,,rozhodovací proces, v jehož

rámci marketingoví manažeři určují strategie, které firmě pomohou dosáhnout

dlouhodobých cílů, a poté tyto strategie uskutečňují za pomoci nástrojů, jež mají

k dispozici.“ (Solomon, Marshall, Stuart 2006, s. 6-)

1.2 Mezinárodní marketing

V dnešním světě podnikání se neuznávají hranice. Nejlepší způsob, jak zajistit růst

podniku, je rozšiřování působnosti jak regionálně, tak globálně. Ze vstupu na

zahraniční trh vyplývají pro podnik určité výhody, jako například rozložení rizik,

které je dáno tím, že podnik přestane být závislý jen na trhu jedné země. Domácí trh

pro výrobky a služby může být totiž nasycený, kdežto ten zahraniční roste.

Pokud chce podnik vstoupit na zahraniční trh, musí přiměřeným způsobem pozměnit

své výrobky a marketingový mix.

Podnik má největší šanci uspět tam, kde se mu podaří objevit velký cílový trh

s potřebami, které dosavadní prodejci dostatečně neuspokojili. Pro takový cílový trh
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by měl podnik vytvořit a nabídnout nové hodnoty, které nebude snadné napodobit.

Pokud k tomu dokáže vytvořit silnou kulturu v rámci služeb pro daný trh, má dobrou

vyhlídku na úspěch.

Mezinárodní společnosti musí čelit složitým rozhodnutím, jakým výrobkům dát

přednost a v kterých zemích. Výběr výrobků a rozdělení reklamního rozpočtu na

jednotlivé země vychází ze spotřebitelských preferencí, kupní síly, distribučních

možností, konkurenční pozice a ekonomického vývoje, který se v dané zemi

předpokládá.

Pokud podnik nevěnuje dostatečný čas na průzkum, pochopení a přizpůsobení

se zahraničnímu trhu, může to vést k jeho neúspěchu. Dalším faktorem neúspěchu je,

když podnik nedokáže získat spolehlivé statistické údaje o novém trhu. Příčinami

neúspěchu mohou být také nesprávné určení cílového uživatele, nepřizpůsobení

svého výrobku a marketingového mixu, špatná nabídka odpovídajících služeb

a nenalezení správných strategických partnerů. (Kotler, 2003, s. 79-)

1.3 Mezinárodní marketingový management

,,Aktivity, které přesahují hranice zemí, znamenají pro mnoho podniků nutnost, aby

na jedné straně mohly dosáhnout poskytovaného cíle růstu, na druhé straně je často

jejich existence a konkurenceschopnost mezi podnikateli zajištěna teprve rozšířením

jejich aktivit na mezinárodní trhy.“ (Berndt, Altobelli, Sander, 2007, str. 7)

Díky novým komunikačním médiím, jako jsou například satelitní televize a internet

se propojila národní hospodářství a tím i stoupl pohyb účastníků trhu.

Podnikové aktivity jako je plánování, organizování, koordinace a kontrola, které jsou

zaměřeny na aktuální a potenciální odbytové trhy, eventuálně na mezinárodní trh, se

dají nazývat pojmem mezinárodní marketingový management. Tento pojem zahrnuje

zpracování nejméně dvou trhů země, specifický význam hlavní přípravy, nesnadné

získávání informací, přihlédnutí k jakémukoli rozhodnutí souvisejícímu

s podnikáním, z čehož vyplývá i soustředění se na koordinaci v rozhodování, které

přesahuje hranice, značnou ucelenost marketingových rozhodnutí podle rozdílnosti

trhů země.

Pro společnost, která rozšíří své akce za hranice vlasti, se v oblasti marketingu její

úkoly nezmění. Mezinárodní marketing můžeme definovat jako ,,plánování
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a realizace opatření, jejichž prostřednictvím mají být realizovány žádané výměnné

procesy mezi podnikem a jeho zahraničními trhy.“ (Berndt, Altobelli, Sander, 2007,

str. 12)

1.4 Marketingový výzkum

Z počátku se marketingový výzkum zaměřoval spíše na nalezení technik vedoucích

ke zvýšení tržeb než na porozumění zákazníkům. V dnešní době je pravidlem

každého marketingového pracovníka porozumění kupujícím buď v rámci segmentu,

nebo na úrovni jednotlivce. Marketingoví pracovníci využívají mnoho různých

technik marketingových výzkumů, aby porozuměli zákazníkům, trhům a dokonce

i vlastní marketingové efektivnosti.

Do nejpoužívanějších výzkumných technik patří například dotazníky a průzkumy,

kdy firmy získávají reprezentativnější data na základě rozhovorů s širším vzorkem

cílových zákazníků. Ten se vybírá pomocí statistických veličin a osoby, které jsou

vybrané, jsou oslovovány osobně, telefonicky, faxem, e-mailem nebo poštou. Další

formou je průzkum s využitím „tajného zákazníka“ - ty využívají podniky

k ověřování reakcí prodejců na obtížné otázky zákazníků, toho, jak pracovníci

odpovídají na telefony nebo jak je obtížné či snadné v obchodě najít určité zboží.

Metoda slouží spíše k vyhodnocení marketingové efektivnosti podniku nebo

konkurence než k samotnému porozumění zákazníkovým potřebám a touhám. Další


[…]


Tuto bakalářskou práci jsem zpracovala v loňském roce, a proto mohou být některé

informace zastaralé. Přesto jsem se jí rozhodla víceméně nijak neměnit. U hodnocení

marketingových aktivit subjektů si tak čtenář může alespoň porovnat změny, které za

tu dobu nastaly. Těm jsem se v práci ale už nevěnovala, protože mi to neumožňuje

její rozsah. Oproti loňskému roku jsem si všimla především změn na internetových

stránkách měst. Město Cheb má pomocí internetového "translatu google" možnost

překladu stránek do mnoha jazyků. Ta ale funguje pouze na hlavní straně a po

rozkliknutí nějakého článku opět zmizí. Proto bych městu doporučila se opravdu

zaměřit na přímý překlad stránek, protože například článek o otevření sportovišť

může být pro turisty zajímavá informace. Naopak nový vzhled internetových stránek

Františkových Lázní mě potěšil. Oproti loňskému roku už nevypadá zastarale a je

mnohem lépe přehledný. Pořád ale, stejně jako u Chebu, chybí jazykové vybavení

stránek.
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Příloha B Billboardy umístěné na hranici Svatý Kříž – Waldsassen.
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Příloha C Dotazníky

Dovoluji si Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který poslouží k

vypracování bakalářské práce. Předem děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

1. Jezdíte nakupovat do Německa?

nejvíce vyhovovali, pokud byste na nákup do zahraničí jezdil/a).

2. Co ovlivňuje Vaše rozhodnutí jezdit nakupovat za hranice?

Cena

3. Jak často jezdíte nakupovat za hranice?

síčně

4. V jaké dny jezdíte nejčastěji?

5. V jaké denní době jezdíte nejčastěji?

6. Do jaké vzdálenosti jste ochotna/ochoten jezdit (nebo již jezdíte)?

7. Co nejčastěji nakupujete za hranicemi?

, potřeby pro kutily

….......................................

77

8. Pokud by Vaše rozhodnutí nakupovat v zahraničí mělo něco ovlivnit, bylo by

to:

internetu

9. Využíváte v Německu nějakých klubových karet? Pokud ano, jakých?

.............................................................................................................

10. Pohlaví:

11. Kolik je Vám let?

– 25 let – 35 let –

50 let

– 60 let – 70 let

Mnohokrát děkuji za Vaši ochotu a čas strávený vyplněním tohoto dotazníku.

Ukázka online dotazníku
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Ich möchte Sie bitten diesen Fragebogen auszufüllen. Dieser Fragebogen wird für

Bachelor- Arbeiten verwendet. Ich danke Ihnen im Voraus für Ihre

Bereitschaft und Kooperation.

1. Fahren Sie nach Tschechien einkaufen?

besten

passen würde, wenn Sie zum Einkaufen nach Tschechien fahren.)

2. Was beeinflusst Ihre Entscheidung im Ausland einkaufen zu fahren?

Lan kaufen

.

3. Wie oft fahren Sie ins Ausland einkaufen?

4. An welchen Tagen fahren Sie am öftesten ins Ausland?

stag

Samstag

5. Zu welcher Tageszeit fahren Sie meistens nach Tschechien?

6. Wie weit sind Sie bereit zu fahren (oder Sie schon fahren)?

km

km

7. Was kaufen Sie am öftesten im Auslad ein?

n

….........................
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8. Was würde eventuell Ihre Entscheidung im Ausland einzukaufen beeinflussen:

et

9.Haben Sie Tschechische Clubkarten? Falls ja, welche Karten haben Sie?

...................

12. Geschlecht:

11. Wie alt sind Sie?

– 25 Jahre –35 Jahre – 50

Jahre

– 60 Jahre – 70 Jahre 70 und mehr

Vielen Dank für Ihre Bereitschaft und Zeit.
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Abstrakt

URBANOVÁ, Markéta. Přeshraniční marketingové aktivity v česko-německém

pohraničí. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 2013, 66 s.

Klíčová slova: marketing, mezinárodní marketing, marketingový výzkum, kultura,

maloobchod

Tato práce je zaměřena na analýzu přeshraničních marketingových aktivit v česko-

německém pohraničí. Cílem bylo analyzovat přeshraniční marketingové aktivity

subjektů a nákupní chování zákazníků (českých v Německu a německých v Česku).

Autorka v práci představila základní kulturní rozdíly Česka a Německa. Dále

porovnala marketingové aktivity subjektů působících v pohraničí.

Po srovnání marketingových aktivit vybraných subjektů bylo zjištěno, že mnoho

z nich podceňuje komunikaci se zahraničními zákazníky. Pomocí dotazníkového

šetření autorka zkoumala, v jaké dny, jak často a do jaké vzdálenosti jsou zákazníci

ochotni jezdit za nákupy přes hranice.

Na základě těchto analýz na závěr práce sestavila doporučení pro české a německé

subjekty.
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Abstract

URBANOVÁ, Markéta. Cross-border marketing activities in the Czech-German

border region. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 2013, 66 s.

Key words: marketing, international marketing, marketing research, culture, retail

This bachelor thesis is focused on analysis Cross-border marketing activities in the

Czech-German border region. The aim was to analyze the cross-border marketing

activities and shopping behaviour of customers (Czech in Germany and German in

the Czech Republic). The author presented basic cultural differences between the

Czech Republic and Germany.

After the comparison of marketing activities of selected subjects the author found,

that many of analysed subjects underestimated the communication with customers.

With help of a questionnaire survey the author examined, in which days, how often

and where were customers willing to travel across the border for shopping.

As conclusion the author suggested recommendations based on these analyses for

Czech and German subjects.