HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Markéta Urbanová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností/Marketing, obchod a služby
Téma bakalářské práce: Přeshraniční marketingové aktivity v česko-německém pohraničí
Hodnotitel – oponent: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA
Podnik – firma: ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce je vysoce nadprůměrná a to nejen z ohledem na rozsah práce. Již samotné cíle jsou definovány s velkým záběrem. Studentka zohlednila při zpracování zajímavého tématu maximum faktorů, které jednak marketingové aktivity vybraných a vhodně zvolených skupin subjektů ovlivňují a jednak využila dostupné adekvátní metody zkoumání, na základě jejichž výsledků navrhla doporučení pro tyto subjekty na obou stranách hranice. Jedinou slabší stránkou práce je skutečnost, že vzorek dotázaných není reprezentativní, resp. nemá vypovídací schopnost, což ovšem by přesahovalo rámec bakalářské práce. Zpracování tohoto tématu předpokládalo rovněž kvalitní jazykovou vybavenost autorky, která byla jednoznačně prokázána. Výstupy práce jsou reálné a využitelné v praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Budete prezentovat Vaše výstupy některým z vybraných subjektů?

Zkuste zhodnotit využití nástrojů marketingu u skupin Vámi vybraných subjektů na obou stranách hranice. Lze spatřovat obecně rozdíly? Vyjděte z Vašich šetření.

V Plzni, dne 10.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).